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Anexo (no para publicación impresa)

Cuadro A1
Ponderación de activos en el análisis de componentes principales

para la construcción del ı́ndice socioeconómico

Padres Hijos

EMOVI MMSI EMOVI MMSI

Agua entubada 0.237 0.261 0.164 0.130

Estufa 0.257 0.265 0.167 0.212

Electricidad 0.201 0.218 0.039 0.074

Refrigerador 0.277 0.289 0.194 0.219

Lavadora 0.282 0.278 0.256 0.251

Teléfono fijo 0.267 0.260 0.283 0.265

Computadora 0.194 0.181 0.302 0.300

DVD, VCR o Blu-ray 0.254 0.201 0.252 0.192

Microondas 0.227 0.195 0.299 0.277

Televisión 0.255 0.269 - -

Televisión por cable 0.196 0.166 0.249 0.198

Otra casa o departamento 0.092 0.104 0.098 0.116

Local comercial 0.1 0.091 0.077 0.068

Tierras para labores de campo -0.118 -0.150 -0.044 -0.107

Tierras no usadas para labores de campo -0.023 0.024 0.044 0.039

Automóvil o camioneta 0.223 0.213 0.253 0.240

Maquinaria -0.009 0.010 0.010 0.032

Animales de trabajo -0.12 -0.157 -0.038 -0.104

Ganado -0.109 -0.131 -0.047 -0.106

Cuenta bancaria 0.17 0.196 0.225 0.237

Tarjeta de crédito 0.19 0.184 0.228 0.226

Servicio domestico - - 0.150 0.157

Internet - - 0.320 0.314

Piso de tierra - - -0.100 -0.115

Calentador de agua - - -0.100 -0.115
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Cuadro A1
(Continuación)

Padres Hijos

EMOVI MMSI EMOVI MMSI

Overcrowding -0.202 -0.208 - -

Años de educación - - 0.249 0.261

Años de educación del padre 0.255 0.246 - -

Años de educación de la madre 0.269 0.261 - -

Notas: 25 399 observaciones para el MMSI, 17 578 observaciones para la

ESRU-EMOVI.

Fuente: Elaboración propia usando datos del Módulo de Movilidad Social

Intergeneracional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social

en México 2017 (CEEY, 2019).

Gráfica A1
Percentil promedio de los hijos por percentil de los padres

en la distribución socioeconómica a nivel nacional

Notas: 42 977 observaciones. La ĺınea de 45 grados se incluye como referencia

de un escenario sin movilidad social. La ĺınea sombreada representa intervalos de

confianza al 95%.

Fuente: Elaboración propia usando datos del Módulo de Movilidad Social Inter-

generacional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social en México

2017 (CEEY, 2019).



Cuadro A2

Coeficientes y estad́ısticas de movilidad social por estado

Persistencia intergeneracional P10 P25 P90

Estado N

Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias

Nacional 42977 0.63 0.61 -0.02** 26.07 24.84 -1.23** 35.53 33.94 -1.59*** 76.54 73.36 -3.19***

(0.008) (0.007) (0.011) (0.446) (0.358) (0.572) (0.355) (0.28) (0.452) (0.403) (0.367) (0.545)

Aguascalientes 1188 0.5 0.49 -0.01 35.24 32.39 -2.85 42.74 39.79 -2.95 75.22 71.84 -3.38

(0.048) (0.042) (0.063) (2.629) (2.283) (3.482) (2.031) (1.755) (2.684) (1.945) (1.73) (2.603)

Baja California 764 0.43 0.53 0.1 40.5 31.47 -9.03* 46.97 39.41 -7.56** 75.04 73.81 -1.23

(0.056) (0.051) (0.076) (3.55) (3.239) (4.805) (2.789) (2.547) (3.777) (1.707) (1.708) (2.415)

Baja California Sur 863 0.38 0.47 0.09 43 35.95 -7.06* 48.76 43.03 -5.74* 73.73 73.72 -0.02

(0.05) (0.049) (0.07) (2.908) (2.525) (3.851) (2.274) (1.939) (2.988) (1.955) (2.213) (2.953)

Campeche 1214 0.57 0.44 -0.13** 29.65 28.37 -1.28 38.19 34.94 -3.24* 75.17 63.44 -11.73***

(0.051) (0.035) (0.061) (1.797) (1.471) (2.322) (1.32) (1.156) (1.755) (2.937) (2.015) (3.562)

Coahuila 1289 0.47 0.43 -0.04 36.88 36.09 -0.79 43.96 42.52 -1.44 74.61 70.38 -4.23**

(0.042) (0.038) (0.056) (2.591) (2.234) (3.421) (2.038) (1.731) (2.674) (1.451) (1.317) (1.96)

Colima 1082 0.55 0.55 -0.01 27.35 27.1 -0.25 35.64 35.28 -0.37 71.6 70.7 -0.89

(0.057) (0.043) (0.072) (2.864) (2.076) (3.537) (2.175) (1.579) (2.688) (2.584) (2.095) (3.327)

Chiapas 1636 0.61 0.61 0 12.17 12.24 0.06 21.35 21.41 0.05 61.13 61.15 0.02

(0.043) (0.034) (0.055) (1.21) (0.792) (1.446) (0.938) (0.635) (1.133) (2.819) (2.368) (3.682)

Chihuahua 1163 0.51 0.51 0 40.48 37.37 -3.11 48.08 44.96 -3.12 81.02 77.85 -3.17*

(0.033) (0.03) (0.045) (2.175) (1.86) (2.862) (1.741) (1.481) (2.285) (1.208) (1.114) (1.643)

Ciudad de México 4027 0.56 0.59 0.04 37.39 30.76 -6.63** 45.77 39.68 -6.09** 82.06 78.34 -3.72***

(0.032) (0.03) (0.044) (2.277) (2.009) (3.036) (1.832) (1.589) (2.425) (0.824) (0.887) (1.211)

Durango 1318 0.52 0.41 -0.10** 33.8 34.51 0.72 41.6 40.74 -0.86 75.39 67.71 -7.68***

(0.036) (0.039) (0.053) (1.959) (1.828) (2.68) (1.55) (1.412) (2.097) (1.682) (1.996) (2.61)



Cuadro A2

(Continuación)

Persistencia intergeneracional P10 P25 P90

Estado N

Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias

Guanajuato 1406 0.6 0.51 -0.09* 27.71 29.52 1.81 36.69 37.18 0.49 75.6 70.37 -5.24**

(0.038) (0.036) (0.052) (1.98) (1.792) (2.671) (1.553) (1.386) (2.082) (1.832) (1.752) (2.535)

Guerrero 1503 0.62 0.52 -0.09* 19.68 17.82 -1.86 28.92 25.66 -3.26** 68.97 59.64 -9.34**

(0.04) (0.039) (0.055) (1.578) (1.013) (1.875) (1.296) (0.802) (1.524) (2.529) (2.6) (3.627)

Hidalgo 1026 0.47 0.56 0.09 34.35 29.08 -5.27 41.4 37.51 -3.89 71.93 74.06 2.13

(0.063) (0.043) (0.077) (3.253) (1.947) (3.791) (2.58) (1.521) (2.995) (3.244) (2.367) (4.016)

Jalisco 1700 0.42 0.41 -0.01 37.4 35.91 -1.49 43.71 42.04 -1.68 71.05 68.58 -2.47

(0.035) (0.029) (0.046) (2.058) (1.537) (2.569) (1.618) (1.186) (2.006) (1.432) (1.318) (1.946)

Estado de México 1805 0.7 0.65 -0.04 24.65 21.92 -2.73 35.11 31.75 -3.36 80.42 74.31 -6.11**

(0.039) (0.036) (0.053) (2.145) (1.873) (2.848) (1.677) (1.451) (2.218) (1.755) (1.64) (2.402)

Michoacán 1516 0.51 0.45 -0.06 31.32 30.32 -1 39.04 37.13 -1.91 72.51 66.63 -5.88**

(0.035) (0.031) (0.046) (1.563) (1.365) (2.075) (1.234) (1.034) (1.61) (1.939) (1.604) (2.517)

Morelos 922 0.61 0.56 -0.05 24.89 26.5 1.61 34.1 34.95 0.84 74.01 71.55 -2.46

(0.042) (0.042) (0.06) (2.431) (2.079) (3.199) (1.936) (1.591) (2.506) (1.913) (2.03) (2.79)

Nayarit 1118 0.54 0.48 -0.06 30.63 27.8 -2.83 38.77 34.98 -3.79 74 66.05 -7.95**

(0.054) (0.038) (0.066) (2.68) (1.615) (3.129) (2.063) (1.205) (2.389) (2.573) (2.012) (3.267)

Nuevo León 1199 0.51 0.45 -0.05 37.69 40.96 3.27 45.27 47.72 2.44 78.11 76.98 -1.13

(0.046) (0.032) (0.056) (3.044) (2.002) (3.644) (2.399) (1.586) (2.876) (1.316) (1.146) (1.745)

Oaxaca 1304 0.61 0.52 -0.09 19.77 20.62 0.86 28.95 28.39 -0.56 68.74 62.06 -6.68

(0.048) (0.05) (0.07) (1.4) (1.412) (1.989) (1.173) (1.091) (1.602) (3.281) (3.312) (4.662)

Puebla 1219 0.63 0.62 -0.01 26.4 22.47 -3.93 35.82 31.79 -4.03* 76.62 72.17 -4.44

(0.038) (0.039) (0.054) (1.901) (1.858) (2.658) (1.529) (1.455) (2.111) (2.048) (2.055) (2.901)



Cuadro A2

(Continuación)

Persistencia intergeneracional P10 P25 P90

Estado N

Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias

Querétaro 839 0.67 0.6 -0.07 28.09 26.7 -1.4 38.18 35.74 -2.44 81.91 74.93 -6.98**

(0.049) (0.038) (0.062) (3.151) (1.721) (3.59) (2.521) (1.356) (2.863) (1.854) (2.075) (2.782)

Quintana Roo 655 0.57 0.6 0.03 26.18 23.37 -2.82 34.71 32.41 -2.3 71.68 71.62 -0.06

(0.054) (0.038) (0.066) (2.617) (1.729) (3.136) (2.049) (1.363) (2.461) (2.837) (2.094) (3.526)

San Luis Potośı 1353 0.57 0.57 0 28.36 26.98 -1.38 36.93 35.52 -1.41 74.09 72.56 -1.52

(0.034) (0.031) (0.046) (1.712) (1.394) (2.207) (1.381) (1.087) (1.757) (1.849) (1.729) (2.531)

Sinaloa 1577 0.43 0.4 -0.03 34.43 37.37 2.94 40.83 43.36 2.53 68.53 69.33 0.79

(0.037) (0.03) (0.048) (1.862) (1.463) (2.368) (1.453) (1.126) (1.838) (1.848) (1.494) (2.376)

Sonora 1264 0.57 0.52 -0.05 26.91 29 2.09 35.42 36.78 1.36 72.29 70.46 -1.83

(0.038) (0.034) (0.051) (2.319) (2.008) (3.067) (1.823) (1.571) (2.407) (1.385) (1.3) (1.899)

Tabasco 1474 0.58 0.54 -0.04 17.67 20.77 3.11* 26.44 28.88 2.44* 64.46 64 -0.46

(0.035) (0.032) (0.047) (1.231) (1.171) (1.699) (0.962) (0.911) (1.325) (2.187) (1.93) (2.916)

Tamaulipas 1039 0.53 0.47 -0.06 32.63 31.66 -0.98 40.56 38.75 -1.82 74.91 69.47 -5.44**

(0.04) (0.037) (0.055) (2.423) (1.966) (3.12) (1.926) (1.511) (2.449) (1.656) (1.616) (2.314)

Tlaxcala 897 0.48 0.41 -0.07 32.27 31.47 -0.8 39.41 37.56 -1.85 70.34 63.93 -6.41

(0.053) (0.066) (0.085) (2.513) (3.22) (4.085) (1.948) (2.424) (3.109) (2.755) (2.99) (4.065)

Veracruz 1788 0.62 0.66 0.03 19.75 19.86 0.11 29.11 29.74 0.63 69.66 72.57 2.91

(0.037) (0.031) (0.048) (1.495) (1.079) (1.844) (1.2) (0.871) (1.483) (2.239) (1.985) (2.992)

Yucatán 1466 0.59 0.58 -0.01 25.1 22.23 -2.87 33.96 30.89 -3.07** 72.33 68.38 -3.94

(0.035) (0.033) (0.048) (1.381) (1.142) (1.793) (1.112) (0.889) (1.424) (2.2) (2.055) (3.01)

Zacatecas 1363 0.46 0.41 -0.05 37.79 36.64 -1.14 44.73 42.85 -1.88 74.81 69.72 -5.09*

(0.038) (0.036) (0.053) (1.916) (1.526) (2.45) (1.506) (1.171) (1.908) (1.898) (2.036) (2.784)

Notas: 42 977 observaciones. Errores estándar se muestran en paréntesis. Por diferencia se entiende el valor obtenido en niveles para mujeres menos el

valor que obtuvieron los hombres. Se muestra significancia estad́ıstica para diferencias al: ***1%, **5% y *10%. Fuente: Cálculos propios usando datos del

Módulo de Movilidad Social Intergeneracional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social en México 2017 (CEEY, 2019).



Cuadro A3

Persistencia en quintiles por estado

Q1-Q1 Q5-Q5 Q1-Q5

Estado N

Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias

Nacional 42977 48.75 49.27 0.51 56.36 52.13 -4.23*** 3.11 2.16 -0.94***

(0.843) (0.671) (1.077) (0.822) (0.766) (1.124) (0.293) (0.195) (0.352)

Aguascalientes 1188 23.21 8.02 -15.19* 53.58 55.34 1.76 3.69 7.31 3.62

(7.349) (4.19) (8.46) (4.019) (3.918) (5.613) (3.282) (4.016) (5.186)

Baja California 764 10.39 17.43 7.04 56.92 47.33 -9.6 25.72 6.35 -19.37

(8.81) (9.485) (12.945) (4.429) (4.656) (6.426) (12.617) (6.097) (14.013)

Baja California Sur 863 35.34 44.67 9.33 49.62 51.17 1.55 10.54 0.36 -10.17***

(5.929) (6.528) (8.819) (4.879) (4.788) (6.836) (3.808) (0.79) (3.889)

Campeche 1214 37.38 42.74 5.36 49.34 29.37 -19.97** 3.78 0 -3.78**

(3.937) (3.729) (5.423) (5.812) (5.157) (7.77) (1.551) (0.0) (1.551)

Coahuila 1289 24.51 31.95 7.44 55.24 44.59 -10.65** 5.57 0. -5.57*

(6.145) (5.97) (8.567) (3.907) (3.625) (5.33) (3.276) (0.0) (3.276)

Colima 1082 34.87 42.45 7.58 51.99 56.13 4.14 6.4 0.83 -5.57*

(6.312) (4.87) (7.973) (5.551) (4.53) (7.165) (3.241) (0.893) (3.361)

Chiapas 1636 79.26 75.79 -3.47 30.08 28.05 -2.04 1.83 0.45 -1.38

(2.634) (2.024) (3.322) (7.865) (7.594) (10.933) (0.871) (0.317) (0.927)

Chihuahua 1163 27.41 26.48 -0.93 62.18 57.09 -5.09 5.69 3.23 -2.46

(5.491) (4.133) (6.872) (3.96) (3.629) (5.371) (2.851) (1.656) (3.297)

Ciudad de México 4027 14.01 16.85 2.84 69.68 61.89 -7.79*** 7.34 3.42 -3.92

(4.814) (4.265) (6.432) (1.847) (1.764) (2.554) (3.617) (2.072) (4.168)

Durango 1318 26.96 22.03 -4.93 62.03 44.92 -17.11*** 4.42 4.32 -0.1

(4.331) (3.454) (5.539) (4.829) (4.346) (6.497) (2.007) (1.695) (2.627)



Cuadro A3

Persistencia en quintiles por región

Q1-Q1 Q5-Q5 Q1-Q5

Estado N

Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias

Guanajuato 1406 46.07 35.64 -10.42 60.82 41.86 -18.96*** 0.61 0.62 0.01

(5.284) (3.991) (6.622) (4.654) (4.43) (6.426) (0.826) (0.656) (1.055)

Guerrero 1503 63.94 68.74 4.8 48.72 48.07 -0.65 1.61 1.37 -0.25

(3.043) (2.249) (3.784) (7.141) (8.832) (11.358) (0.798) (0.563) (0.977)

Hidalgo 1026 33.83 39.7 5.87 47.92 54.04 6.12 9.61 2.69 -6.92**

(4.356) (3.667) (5.694) (6.396) (6.0) (8.77) (2.713) (1.212) (2.971)

Jalisco 1700 10.13 23.79 13.66*** 47.8 42.96 -4.84 3.2 3.47 0.27

(3.713) (3.377) (5.019) (3.663) (3.243) (4.892) (2.165) (1.451) (2.606)

Estado de México 1805 47.89 54.66 6.77 63.89 58.56 -5.33 2.29 1.58 -0.71

(6.103) (4.418) (7.534) (3.551) (3.291) (4.841) (1.829) (1.107) (2.138)

Michoacán 1516 26.92 30.55 3.63 52.94 43.51 -9.43 4.21 2.83 -1.38

(3.507) (2.955) (4.586) (5.725) (4.685) (7.398) (1.587) (1.064) (1.91)

Morelos 922 41.26 43.64 2.39 54.05 50.44 -3.61 0 4.12 4.12*

(7.986) (5.689) (9.805) (5.717) (5.157) (7.699) (0.0) (2.281) (2.281)

Nayarit 1118 46.29 35.5 -10.79* 52.06 30.85 -21.22*** 14.61 0.37 -14.24***

(4.913) (4.181) (6.451) (5.769) (5.132) (7.721) (3.481) (0.532) (3.521)

Nuevo León 1199 42.16 11.38 -30.77*** 58.89 54.88 -4.01 10.33 2.97 -7.36

(8.869) (4.322) (9.866) (3.819) (3.519) (5.193) (5.466) (2.309) (5.934)

Oaxaca 1304 63.21 61.26 -1.95 53.87 45.1 -8.77 2.77 2.15 -0.62

(2.979) (2.397) (3.824) (7.982) (8.534) (11.685) (1.014) (0.714) (1.241)

Puebla 1219 48.89 47.7 -1.19 58.37 61.78 3.42 0.5 3.96 3.46**

(4.081) (3.272) (5.231) (6.364) (5.574) (8.46) (0.578) (1.277) (1.402)



Cuadro A3

Persistencia en quintiles por región

Q1-Q1 Q5-Q5 Q1-Q5

Estado N

Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias Hombres Mujeres Diferencias

Querétaro 839 51.11 41.92 -9.19 70.95 45.06 -25.90*** 2.8 0.44 -2.35

(5.66) (4.562) (7.269) (5.546) (5.784) (8.013) (1.866) (0.613) (1.965)

Quintana Roo 655 55.81 46.6 -9.21 40.48 36.51 -3.97 3.51 2.72 -0.79

(7.756) (5.685) (9.616) (6.942) (6.164) (9.284) (2.875) (1.855) (3.421)

San Luis Potośı 1353 49.61 43.33 -6.28 52.4 58.96 6.56 2.11 3.17 1.06

(3.78) (3.005) (4.828) (4.945) (4.528) (6.705) (1.086) (1.062) (1.519)

Sinaloa 1577 27.08 20.29 -6.8 37.34 44.96 7.62 4.79 4.14 -0.65

(4.18) (3.049) (5.174) (4.416) (4.189) (6.087) (2.009) (1.51) (2.513)

Sonora 1264 23.41 32.29 8.88 44.12 43.89 -0.23 6.31 2.43 -3.87

(5.56) (4.956) (7.449) (4.196) (3.806) (5.665) (3.192) (1.633) (3.585)

Tabasco 1474 58.34 57.8 -0.55 42.15 27.47 -14.68 0.55 0.98 0.43

(3.695) (2.92) (4.71) (6.658) (5.861) (8.871) (0.556) (0.583) (0.806)

Tamaulipas 1039 23.9 27.75 3.85 46.43 48.3 1.87 5.45 6.59 1.13

(6.092) (4.746) (7.723) (4.821) (4.524) (6.612) (3.244) (2.63) (4.176)

Tlaxcala 897 25.73 34.14 8.42 62.14 31.35 -30.80*** 3.11 0.43 -2.69

(5.225) (4.79) (7.088) (7.868) (6.767) (10.378) (2.076) (0.657) (2.178)

Veracruz 1788 63.7 62.71 -0.99 38.4 52.36 13.97* 1.43 1.63 0.2

(3.185) (2.501) (4.049) (5.214) (4.994) (7.22) (0.786) (0.655) (1.023)

Yucatán 1466 49.92 54.26 4.34 46.51 45.35 -1.15 0.45 1.16 0.7

(3.544) (2.905) (4.583) (5.378) (5.219) (7.494) (0.475) (0.623) (0.784)

Zacatecas 1363 19.76 18.94 -0.82 47.07 47.18 0.11 8.23 4.58 -3.65

(3.415) (2.595) (4.289) (6.009) (5.547) (8.178) (2.357) (1.385) (2.734)

Notas: 42 977 observaciones. Errores estándar se muestran en paréntesis. Por diferencia se entiende el valor obtenido en niveles para mujeres menos el

valor que obtuvieron los hombres. Se muestra significancia estad́ıstica para diferencias al: ***1%, **5% y *10%. Fuente: Cálculos propios usando datos del

Módulo de Movilidad Social Intergeneracional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social en México 2017 (CEEY, 2019).
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Gráfica A2

Percentil promedio de los hijos por percentil de los padres en la
distribución socioeconómica a nivel nacional, por estado
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Gráfica A2

(Continuación)
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Gráfica A2

(Continuación)
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Gráfica A2

(Continuación)

Notas: 42 977 observaciones. La ĺınea de 45 grados se incluye como referencia

de un escenario sin movilidad social. La ĺınea punteada representa la recta a nivel

nacional que no difiere por género. Fuente: Elaboración propia usando datos del Mó-

dulo de Movilidad Social Intergeneracional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU

de Movilidad Social en México 2017 (CEEY, 2019).
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Gráfica A3

Persistencia intergeneracional por género y región

Notas: 42 977 observaciones. Los resultados están ordenados de menor a mayor

según el valor para mujeres. Se incluyen intervalos de confianza al 95%. Del lado

izquierdo se presentan los coeficientes para hombres y mujeres. Del lado derecho las

diferencias entre hombres y mujeres. Por diferencia se entiende el valor obtenido en

niveles para mujeres menos el valor que obtuvieron los hombres. Se incluyen intervalos

de confianza al 95%. Significancia estad́ıstica al: ***1%, **5% y *10%.

Fuente: Elaboración propia usando datos del Módulo de Movilidad Social Inter-

generacional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social en México

2017 (CEEY, 2019).



14 ESTUDIOS ECONÓMICOS https://doi.org/10.24201/ee.v39i1.448

Gráfica A4

Movilidad esperada en el percentil 10, por género y región

Notas: 42 977 observaciones. Los resultados están ordenados de menor a mayor

según el valor para mujeres. Se incluyen intervalos de confianza al 95%. Del lado

izquierdo se presentan los coeficientes para hombres y mujeres. Del lado derecho las

diferencias entre hombres y mujeres. Por diferencia se entiende el valor obtenido en

niveles para mujeres menos el valor que obtuvieron los hombres. Se incluyen intervalos

de confianza al 95%. Significancia estad́ıstica al: ***1%, **5% y *10%.

Fuente: Elaboración propia usando datos del Módulo de Movilidad Social Inter-

generacional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social en México

2017 (CEEY, 2019).
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Gráfica A5

Movilidad esperada en el percentil 25, por género y región

Notas: 42 977 observaciones. Los resultados están ordenados de menor a mayor

según el valor para mujeres. Se incluyen intervalos de confianza al 95%. Del lado

izquierdo se presentan los coeficientes para hombres y mujeres. Del lado derecho las

diferencias entre hombres y mujeres. Por diferencia se entiende el valor obtenido en

niveles para mujeres menos el valor que obtuvieron los hombres. Se incluyen intervalos

de confianza al 95%. Significancia estad́ıstica al: ***1%, **5% y *10%.

Fuente: Elaboración propia usando datos del Módulo de Movilidad Social Inter-

generacional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social en México

2017 (CEEY, 2019).
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Gráfica A6

Movilidad esperada en el percentil 90, por género y región

Notas: 42 977 observaciones. Los resultados están ordenados de menor a mayor

según el valor para mujeres. Se incluyen intervalos de confianza al 95%. Del lado

izquierdo se presentan los coeficientes para hombres y mujeres. Del lado derecho las

diferencias entre hombres y mujeres. Por diferencia se entiende el valor obtenido en

niveles para mujeres menos el valor que obtuvieron los hombres. Se incluyen intervalos

de confianza al 95%. Significancia estad́ıstica al: ***1%, **5% y *10%.

Fuente: Elaboración propia usando datos del Módulo de Movilidad Social Inter-

generacional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social en México

2017 (CEEY, 2019).
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Gráfica A7

Persistencia intergeneracional por género.
Modelo original vs modelo robustez

Notas: 42 977 observaciones. Los resultados están ordenados de menor a mayor

según el valor para mujeres. Se incluyen intervalos de confianza al 95%. Se presentan

las diferencias entre hombres y mujeres para el modelo original y el modelo usado

para la prueba de robustez. Por diferencia se entiende el valor obtenido en niveles para

mujeres menos el valor que obtuvieron los hombres. Se incluyen intervalos de confianza

al 95%. Significancia estad́ıstica al: ***1%, **5% y *10%.

Fuente: Elaboración propia usando datos del Módulo de Movilidad Social Inter-

generacional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social en México

2017 (CEEY, 2019).
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Gráfica A8

Movilidad en el percentil 10 por género.
Modelo original vs modelo robustez

Notas: 42 977 observaciones. Los resultados están ordenados de menor a mayor

según el valor para mujeres. Se incluyen intervalos de confianza al 95%. Se presentan

las diferencias entre hombres y mujeres para el modelo original y el modelo usado

para la prueba de robustez. Por diferencia se entiende el valor obtenido en niveles para

mujeres menos el valor que obtuvieron los hombres. Se incluyen intervalos de confianza

al 95%. Significancia estad́ıstica al: ***1%, **5% y *10%.

Fuente: Elaboración propia usando datos del Módulo de Movilidad Social Inter-

generacional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social en México

2017 (CEEY, 2019).
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Gráfica A9

Movilidad en el percentil 25 por género.
Modelo original vs modelo robustez

Notas: 42 977 observaciones. Los resultados están ordenados de menor a mayor

según el valor para mujeres. Se incluyen intervalos de confianza al 95%. Se presentan

las diferencias entre hombres y mujeres para el modelo original y el modelo usado

para la prueba de robustez. Por diferencia se entiende el valor obtenido en niveles para

mujeres menos el valor que obtuvieron los hombres. Se incluyen intervalos de confianza

al 95%. Significancia estad́ıstica al: ***1%, **5% y *10%.

Fuente: Elaboración propia usando datos del Módulo de Movilidad Social Inter-

generacional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social en México

2017 (CEEY, 2019).
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Gráfica A10

Movilidad en el percentil 90 por género.
Modelo original vs modelo robustez

Notas: 42 977 observaciones. Los resultados están ordenados de menor a mayor

según el valor para mujeres. Se incluyen intervalos de confianza al 95%. Se presentan

las diferencias entre hombres y mujeres para el modelo original y el modelo usado

para la prueba de robustez. Por diferencia se entiende el valor obtenido en niveles para

mujeres menos el valor que obtuvieron los hombres. Se incluyen intervalos de confianza

al 95%. Significancia estad́ıstica al: ***1%, **5% y *10%.

Fuente: Elaboración propia usando datos del Módulo de Movilidad Social Inter-

generacional 2016 (INEGI, 2017) y la Encuesta ESRU de Movilidad Social en México

2017 (CEEY, 2019).


